
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о природопользовании, экологии и
сельском хозяйстве

Р Е Ш Е Н И Е

12 марта 2020 года
г. Иркутск

№!

Отчет о деятельности комитета по 
законодательству о природополь­
зовании, экологии и сельском хо­
зяйстве Законодательного Собра­
ния Иркутской области за 2019 год

Заслушав отчет председателя комитета по законодательству о при­
родопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Со­
брания Иркутской области о деятельности комитета за 2019 год, руковод­
ствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об­
ласти отчет о деятельности комитета по законодательству о природополь­
зовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания Ир­
кутской области за 2019 год.

Председатель комитета Р.Ф. Габов



ОТЧЕТ

о работе комитета по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области за 2019 год

Работа комитета по законодательству о природопользовании, экологии и 
сельском хозяйстве Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  
комитет) в 2019 году проведена в соответствии с планом работы 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Комитет провел:
-16 заседаний комитета (25 января 2019 года, 13 февраля 2019 года, 13 марта 

2019 года, внеочередное 20 марта 2019 года, 12 апреля 2019 года, 16 мая 2019 года, 
13 июня 2019 года, внеочередное 18 июня 2019 года, 15 июля 2019 года, 
внеочередное 16 июля 2019 года, внеочередное 23 июля 2019 года, 13 сентября 
2019 года, внеочередное 18 сентября 2019 года, 16 октября 2019 года, 13 ноября 
2019 года, 11 декабря 2019 года).

25 января 2019 года на заседании комитета рассмотрено 3 вопроса:
-  Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Иркутской области 

за 2018 год;
-  Подготовка к Депутатскому часу «О предложениях Байкальской 

межрегиональной природоохранной прокуратуры по совершенствованию 
областного законодательства в сфере окружающей среды и природопользования»;

-  О протесте прокуратуры Иркутской области от 06.09.2018 № 7/1-05-2018 
на части 1 и 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 7 октября 2009 года № 67/33- 
0 3  «Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области.

13 февраля 2019 года на заседании комитета рассмотрено 3 вопроса:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-450 «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;

-  Отчет о деятельности комитета по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области в период с сентября 2018 года по декабрь 2018 года;

-  Об отчете члена Совета Федерации Федерального Собрания Российской 
Федерации - представителя от Законодательного Собрания Иркутской области 
Сергея Фатеевича Брилки;

13 марта 2019 года на заседании комитета рассмотрено 7 вопросов:
-  О согласовании ходатайства о награждении Почетной грамотой 

Законодательного Собрания Иркутской области Овчинникова Николая 
Тихоновича;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-450 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и



о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской 
области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях 
заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений 
в Иркутской области»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-468 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Иркутской области в части приведения к 
единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»;

-  Информация «О мерах по подготовке к пожароопасному сезону на 
территории Иркутской области на 2019 год»;

-Информация «О механизмах финансирования сельскохозяйственных 
товаропроизводителей Иркутской области в 2019 году и о подготовке к весенним 
полевым работам»;

-  Об информационно-аналитической записке "О состоянии правопорядка на 
территории Иркутской области в 2018 году.

20 марта 2019 года на заседании комитета рассмотрено 1 вопрос:
-  О создании временной рабочей группы для выработки правового решения, 

направленного на совершенствование регулирования правоотношений по 
оказанию дополнительной меры социальной поддержки в Иркутской области 
граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд.

12 апреля 2019 года на заседании комитета рассмотрено 5 вопросов:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-480 «О внесении изменений в 

Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-468 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Иркутской области в части приведения к 
единообразию терминологии, касающейся коренных малочисленных народов 
Российской Федерации»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и 
о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской 
области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях 
заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений 
в Иркутской области»;

-  Об отзыве на проект федерального закона № 635730-7 «О внесении 
изменений в статьи 7 и 39 Федерального закона «Об охоте и о сохранении 
охотничьих ресурсов, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации (в части обеспечения доступности охоты для граждан), 
внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Щаповым М.В.»;

-  Информация об исполнении комитетом по законодательству о 
природопользовании, экологии и сельском хозяйстве Законодательного Собрания 
Иркутской области протокольного поручения 59-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области от 21 февраля 2018 года № 2 в рамках рассмотрения 
вопроса «О парламентском запросе Законодательного Собрания Иркутской 
области первому заместителю Губернатора Иркутской области -  Председателю



Правительства Иркутской области Болотову Р.Н. «О комплексном подходе к 
решению задач по обеспечению пожарной безопасности отдельных населенных 
пунктов Иркутской области».

16 мая 2019 года на заседании комитета рассмотрено 7 вопросов:
-  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания

Иркутской области Гильдебранта Михаила Ивановича. Решение комитета -  
согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Гильдебранта М.И. и передать настоящее решение 
в комиссию по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и 
связям с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области;

-  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания
Иркутской области Баймашева Дмитрия Закарьевича. Решение комитета -  
согласовать ходатайство о награждении Почетной грамотой Законодательного 
Собрания Иркутской области Баймашева Д.З. и передать настоящее решение в 
комиссию по Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям 
с общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской 
области;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-480 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в 
Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и 
о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и 
нормативах заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской 
области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях 
заготовки древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений 
в Иркутской области»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-506 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской 
области»;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-508 «О внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области»;

-  О создании временной рабочей группы для выработки правового решения 
с целью обеспечения реализации синхронизированного комплекса всех 
необходимых мероприятий, направленных на ликвидацию последствий 
негативного воздействия отходов, накопленных в результате деятельности ОАО 
«БЦБК».

13 июня 2019 года на заседании комитета рассмотрено 8 вопросов:
-  Об отчете Губернатора Иркутской области о результатах деятельности 

Правительства Иркутской области за 2018 год. Решение комитета -  принять 
информацию к сведению и направить данное решение в комитет по 
законодательству о государственном строительстве и местном самоуправлении 
Законодательного Собрания Иркутской области;



-  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания 
Иркутской области Богдановой Т.М. Решение комитета—согласовать ходатайство 
о награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания Иркутской 
области Богдановой Т.М. и передать настоящее решение в комиссию по 
Регламенту, депутатской этике, информационной политике и связям с 
общественными объединениями Законодательного Собрания Иркутской области;

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-506 «О внесении изменения в 
часть 1 статьи 9 Закона Иркутской области «Об организации деятельности 
пунктов приема, переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской 
области». Решение комитета -  рекомендовать принять Законодательному 
Собранию Иркутской области проект закона Иркутской области во втором 
(окончательном) чтении (проект внесен Губернатором Иркутской области);

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 ««О внесении изменений «О 
дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской области граждан, 
нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении изменений в 
статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах заготовки 
гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и Закон 
Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки древесины на 
основании договоров купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области» 
(«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине 
для собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области 
«Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли-продажи лесных насаждений в Иркутской области»)», снят с рассмотрения 
на комитете (проект внесен Губернатором Иркутской области);

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-518 ««О внесении изменений в 
Закон Иркутской области от 9 января 2019 года № 1-03 «О дополнительной мере 
социальной поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине 
для собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской 
области «О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для 
собственных нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области 
«Об исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров 
купли продажи лесных насаждений в Иркутской области». Решение комитета -  в 
связи с выявлением нарушения субъектом права законодательной инициативы 
порядка внесения и оформления проекта закона, определенного Уставом 
Иркутской области, Законом Иркутской области от 12 января 2010 года № Поз «О 
правовых актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области» и Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области, внести 
предложение коллегии Законодательного Собрания Иркутской области о 
принятии решения об оставлении законодательной инициативы Думы Иркутского 
района без рассмотрения и возвращении материалов субъекту права 
законодательной инициативы для соблюдения установленных требований (проект 
внесен Думой Иркутского района);

-  Проект закона Иркутской области № ГО-530 «О внесении изменения в 
часть 8 статьи 5 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан»;



-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-523 «О приостановлении 
действия Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений в Иркутской области». Снят с рассмотрения на 
комитете (внесен прокурором Иркутской области);

-  О награждении Почетным знаком Юрия Абрамовича Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» генерального директора сельскохозяйственного 
производственного кооператива «Усольский свинокомплекс» Сумарокова Ильи 
Алексеевича. Решение комитета — внести в Законодательное Собрание Иркутской 
области ходатайство о награждении Почетным знаком Ю.А. Ножикова 
«ПРИЗНАНИЕ» Сумарокова И.А. и передать ходатайство о награждении в 
Общественный совет при Законодательном Собрании Иркутской области.

18 июня 2019 года на заседании комитета рассмотрено 2 вопроса:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-523 «О приостановлении 

действия Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области 
«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений в Иркутской области»;

-  О внесении в Совет законодателей Российской Федерации при 
Федеральном Собрании Российской Федерации проекта законодательной 
инициативы проекта федерального закона «О внесении изменения в Водный 
кодекс Российской Федерации».

15 июля 2019 года на заседании комитета рассмотрен 1 вопрос:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-556 от 07.09.2019 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (1 чтение).

16 июля 2019 года на заседании комитета рассмотрен 1 вопрос:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-556 от 07.09.2019 «О внесении 

изменений в Закон Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан» (2 чтение).

23 июля 2019 года на заседании комитета рассмотрено 2 вопроса:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-558 от 10.07.2019 «Об отдельных 

особенностях предоставления гражданам, чьи жилые помещения уничтожены или 
признаны непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, 
древесины для строительства городской (сельской) усадьбы с возможностью 
сельскохозяйственного использования приусадебного земельного участка» (1 
чтение);

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-475 от 12.02.2019 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О дополнительной мере социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд, и о внесении изменений в статью 2 Закона Иркутской области



«О порядке и нормативах заготовки гражданами древесины для собственных 
нужд в Иркутской области» и статью 2 Закона Иркутской области «Об 
исключительных случаях заготовки древесины на основании договоров купли- 
продажи лесных насаждений в Иркутской области» (2 чтение).

13 сентября 2019 года на заседании комитета рассмотрен 1 вопрос:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-583 05.09.2019 «О внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области "О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан" (1 чтение).

18 сентября 2019 года на заседании комитета рассмотрен 1 вопрос:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-583 05.09.2019 «О внесении 

изменений в статью 2 Закона Иркутской области "О бесплатном предоставлении 
земельных участков в собственность граждан" (2 чтение).

16 октября 2019 года на заседании комитета рассмотрено 4 вопроса:
-  О награждении Почетной грамотой Законодательного Собрания 

Иркутской области Беккер Татьяны Ивановны (председателя Союза 
Садоводческих Некоммерческих Товариществ ССНТ);

-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-605 «О внесении изменения в 
статью 8(4) Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах использования и 
охраны земель в Иркутской области»;

-  Информация о реализации проекта демеркуризации бывшего цеха 
ртутного электролиза в городе Усолье-Сибирское Иркутской области;

-  Проект постановления «О законодательной инициативе Законодательного 
Собрания Иркутской области по внесению в Государственную Думу 
Федерального Собрания Российской Федерации проекта федерального закона «О 
внесении изменения в подпункт 4 пункта 15 статьи 65 Водного кодекса 
Российской Федерации».

13 ноября 2019 года на заседании комитета рассмотрено 3 вопроса:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-620 «Об областном бюджете на 

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;
-  О подготовке к муниципальному часу на тему «Об исполнении органами 

местного самоуправления полномочий в области обращения с безнадзорными 
животными»;

-  О реализации государственной программы Иркутской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия» на 2019-2024 годы.

11 декабря 2019 года на заседании комитета рассмотрено 2 вопроса:
-  Проект закона Иркутской области № ПЗ-630 «О внесении изменения в 

статью 6 Закона Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных 
участков в собственность граждан»;

-  Проект постановления «О рекомендациях, выработанных на 
Муниципальном часе на тему «Об исполнении органами местного 
самоуправления полномочий в области обращения с безнадзорными животными».

Итого за отчетный период:
-  рассмотрено 50 вопросов;
-  из них 40 вопросов внесено на рассмотрение сессий Законодательного 

Собрания Иркутской области
-  в окончательном чтении приняты 7 законопроектов:



1. Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (12.04.2019);

2. Закон Иркутской области «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Иркутской области в части приведения к единообразию 
терминологии, касающейся коренных малочисленных народов Российской 
Федерации» (06.05.2019);

3. Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (14.06.2019);

4. Закон Иркутской области «О внесении изменения в часть 1 статьи 9 
Закона Иркутской области «Об организации деятельности пунктов приема, 
переработки и отгрузки древесины на территории Иркутской области» 
(11.07.2019);

5. Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность 
граждан» (05.08.2019);

6. Закон Иркутской области «О внесении изменений в статью 2 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (24.09.2019);

7. Закон Иркутской области «О внесении изменения в статью 6 Закона 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан» (13.12.2019).

-  отклонен 1 законопроект и возвращен автору законодательной 
инициативы, причина отклонения: в связи с выявлением нарушения субъектом 
права законодательной инициативы порядка внесения и оформления проекта 
закона, определенного Уставом Иркутской области, Законом Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области» и Регламентом 
Законодательного Собрания Иркутской области, внести предложение коллегии 
Законодательного Собрания Иркутской области о принятии решения об 
оставлении законодательной инициативы Думы Иркутского района без 
рассмотрения и возвращении материалов субъекту права законодательной 
инициативы для соблюдения установленных требований.

В 2019 году комитетом проведены рабочие совещания по следующим 
вопросам:

-  О проблемных вопросах ведения хозяйственной деятельности в границах 
центральной экологической зоны Байкальской природной территории;

-  Реализация мероприятий по ликвидации негативного воздействия 
отходов, накопленных в результате деятельности ООО «Усольехимпром» и ООО 
«Усолье-Сибирский Силикон;

-  Разработка закона Иркутской области о государственной поддержке 
агропромышленного комплекса;

-  По рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О дополнительной мере социальной поддержки в Иркутской 
области граждан, нуждающихся в древесине для собственных нужд, и о внесении 
изменений в статью 2 Закона Иркутской области «О порядке и нормативах 
заготовки гражданами древесины для собственных нужд в Иркутской области» и



статью 2 Закона Иркутской области «Об исключительных случаях заготовки 
древесины на основании договоров купли-продажи лесных насаждений в 
Иркутской области»;

-  По рассмотрению проекта закона «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бесплатном предоставлении земельных участков в 
собственность граждан;

-  О возможном опыте взаимодействия Главного управления Федеральной 
службы исполнения наказаний по Иркутской области с законодательными и 
исполнительными органами власти по вопросу государственной поддержки 
сельскохозяйственного производства учреждений ГУФСИН России;

-  Создание в Иркутской области рыбоводного комплекса по 
воспроизводству биоресурсов озера Байкал и развитие аквакультуры;

-  О деятельности лесопромышленного комплекса в Иркутской области, об 
усилении контроля и надзора за деятельностью предприятий лесопромышленного 
комплекса, о создании механизма по обращению с отходами 
деревообрабатывающей промышленности;

-  Выездное рабочее совещание Законодательного Собрания Иркутской 
области на тему «О ходе уборки урожая, заготовки кормов, подготовке к 
зимнестойловому содержанию скота в Иркутской области»;

-  По рассмотрению проекта закона «Об организации деятельности пунктов 
приема продукции охоты и ее оборота на территории Иркутской области».

Продолжается работа над протокольным поручением № 1 от 08.10.2018 по 
контролю за деятельностью ООО «Искра», совместно с комитетом по бюджету, 
ценообразованию, финансово-экономическому и налоговому законодательству 
Законодательного Собрания Иркутской области.

Комитет принял участие в подготовке заседаний Общественного Совета 
при Законодательном Собрании Иркутской области, прошедших 15 мая 2019 
года и 23 декабря 2019 года. В повестку заседания Общественного Совета были 
включены вопросы; «Развитие агробизнес-образования в Иркутской области, роль 
предпринимательства в развитии непрерывной системы агробизнес-образования, 
меры государственной поддержки. Разработка межведомственной (министерство 
труда и занятости Иркутской области, министерство сельского хозяйства 
Иркутской области, министерство экономического развития Иркутской области, 
министерство образования Иркутской области) государственной программы 
развития непрерывного агробизнес-образования на сельских территориях 
Иркутской области» и «О реализации государственной программы Иркутской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на2019 - 2024 годы.

В Совет законодателей Российской Федерации при Федеральном Собрании 
Российской Федерации внесен проект законодательной инициативы в форме 
проекта федерального закона: «О внесении изменения в подпункт 4 пункта 15 
статьи 65 Водного кодекса Российской Федерации».

Комитетом проведены заседания следующих временных рабочих групп:
-  для выработки правового решения, направленного на совершенствование 

регулирования правоотношений в сфере законодательства об охране окружающей 
среды;



-  для выработки правового решения, направленного на совершенствование 
регулирования правоотношений по оказанию дополнительной меры социальной 
поддержки в Иркутской области граждан, нуждающихся в древесине для 
собственных нужд.

В ноябре 2019 года комитет принял участие в подготовке и проведении 
Муниципального часа на тему «Об исполнении органами местного 
самоуправления полномочий в области обращения с безнадзорными животными».

В декабре 2019 года комитетом подготовлен и проведен круглый стол на 
тему «О снижении уровня загрязнения атмосферного воздуха в крупных 
промышленных центрах (реализация Указа Президента Российской Федерации № 
204 от 07.05.2018 «О национальных целях и стратегических задачах развития 
Российской Федерации до 2024»)».

Председатель комитета 
по законодательству о природопользовании, 
экологии и сельском хозяйстве 
Законодательного Собрания
Иркутской области Р.Ф. Габов


